Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

города  Костромы «Детский  сад  № 8»

156022, Костромская обл., город Кострома, бульвар  Маршала  Василевского,4

Тел. 8 (4942) 33-03-21, 33-03-71  E-mail: detskiisad8_2017@mail.ru

П Р И К А З

29.01.2025                                                                                             № 24/1

Об утверждении плана мероприятий муниципального  автономного  дошкольного

образовательного  учреждения   города Костромы «Детский сад № 8»,

посвященных Году защитника Отечества

На основании Указа Президента РФ от 16.01.2025 № 28 «О проведении в Российской

Федерации Года защитника Отечества».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать рабочую группу по проведению в «Детском саду № 8» города Костромы

мероприятий Года защитника Отечества (далее – рабочая группа) в следующем составе:

Члены: старший воспитатель Филатова Т.А.;

педагог-психолог Орлова Т.Н..;

инструктор по физической культуре Пономарева И.А.

музыкальные руководители: Беляева Л. В.; Ефимова В.Ю.

2. Утвердить прилагаемый к настоящему приказу план основных воспитательных

мероприятий Года защитника Отечества, проводимых в «Детском саду № 8» города

Костромы в 2025 году (далее – План).

3. Рабочей группе:

 обеспечить реализацию Плана в установленные сроки;

 изучить соответствующие действующие и, по мере принятия, новые федеральные,

региональные и муниципальные нормативные и методические документы,

касающиеся организации и реализации мероприятий, посвященных Году защитника

Отечества в 2025 году;

 организовать информирование педагогических работников «Детского сада № 8»

города  Костромы о проводимых в учреждении мероприятий, посвященных Году

защитника Отечества;

 ежемесячно освещать мероприятия о событиях Года защитника Отечества по Плану

на сайте учреждения, информационных стендах и в  социальных  сетях;

 оформить информационные листы на групповых стендах, посвященные Году

защитника Отечества, с применением фирменного стиля 80-летия Победы;

 совершенствовать материально-техническую базу для проведения военно-

патриотических мероприятий, посвященных Году защитника Отечества;

 подбирать методические разработки и рекомендация, тематическую литературу для

педагогов и детей.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий Л. А. Макарова  __________

Приложение

к приказу

от 29.01.2025 № 24/1

ПЛАН

основных воспитательных мероприятий муниципального  автономного

дошкольного  образовательного  учреждения   города Костромы

«Детского сада № 8»,

посвященных Году защитника Отечества

№

п/п
Мероприятия Группа Срок Ответственный

I. ТЕМАТИЧЕСКИЕ МЕРОПРИЯТИЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО И

РЕГИОНАЛЬНОГО УРОВНЕЙ

1.
Всероссийская акция

«Георгиевская лента»
Все группы Май

Воспитатели

групп

2.
Всероссийская акция «Окна

Победы»
Все группы Май

Воспитатели

групп

3.
Городской проект «Герои

нашего края»

Старшая и

подготовительные

к школе группы

Апрель-

май

Старший

воспитатель

4.
Участие в городском

конкурсе «Лучики Победы»
Дети 6 лет

Февраль,

март

Музыкальные

руководители

5.

Участие в городском

методическом конкурсе

«Панорама методических

идей» в номинации

педагогический проект

Педагоги, дети (6-

7 лет), родители

Февраль -

апрель

Воспитатели,

старший

воспитатель

II. ПАМЯТНЫЕ И ТОРЖЕСТВЕННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ДЕТСКОГО САДА

1.

Тематическое занятие «Жить

– Родине служить»,

посвящённое году

Защитника Отечества

для детей старшего

дошкольного возраста

Группы старшего

дошкольного

возраста

Февраль

Старший

воспитатель,

музыкальный

руководитель

2. Акция «Белые журавли»
Младшая и

средняя группы
Февраль

Воспитатели

групп

3.

«Белая береза под моим

окном» – деревья в родном

городе

Младшая группа
Апрель -

Май

Старший

воспитатель,

музыкальный

руководитель

4.
Проект «Будущее

начинается сегодня»

Подготовительная

к школе группа
Февраль

Воспитатели

групп

5. Смотр строя и песни Средние - старшие

группы

Февраль Воспитатели

групп,

инструктор по

физической

культуре

6.

Целевая прогулка по

украшенной к празднику

улице с родителями и

педагогами

Все группы,

кроме групп

раннего возраста

Май
Воспитатели

групп

7.

Мероприятия в честь

празднования 80-летия

Победы

Все группы

Май (по

отдельному

плану)

Старший

воспитатель

8.
Мероприятие, посвящённое

Дню памяти и скорби

Группы старшего

дошкольного

возраста

Июнь
Воспитатели

групп

9.
Знакомство детей с флагом

России и области

Группы старшего

возраста
Август

Воспитатели

групп

10.
Проект

«Мой город, моя страна»

Старшая и

подготовительные

к школе группы

Ноябрь
Воспитатели

групп

11.
Беседа «Папы, дедушки –

солдаты» в честь Дня отца
Все группы Октябрь

Воспитатели

групп